

Stanowisko

Rady Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych

z dnia 17 września 2014 roku

w sprawie podjęcia przez rząd działań zapobiegających skutkom rosyjskiego embarga

Już kilka miesięcy temu OPZZ ostrzegало przed negatywnymi konsekwencjami stanowiska rządu w sprawie konfliktu na Ukrainie. Apelowaliśmy wtedy o umiar, rozsądek i neutralność, ale także o prowadzenie dialogu ze wszystkim stronami konfliktu. Wskazywaliśmy, że sankcje gospodarcze nie są właściwym instrumentem prowadzenia polityki gospodarczej i rozwiązywania sporów, ponieważ zawsze uderzają w zwykłych obywateli. Zachęcaliśmy premiera do poszukania alternatywnych i skutecznych rozwiązań. Rząd zignorował jednak nasze apele, postępując dokładnie tak, jak w większości spraw dotyczących dialogu społecznego.

Dziś widać, jak dotkliwe dla polskiej gospodarki i pracujących są skutki tej krótkowzrocznej polityki. Embargo rosyjskie na import żywności z Polski już nie tylko negatywnie wpływa na kondycję finansową rolników, ale również na inne dziedziny gospodarki i rynek pracy. Po sadownikach problemy ze zbytem produktów zgłaszają przedstawiciele przetwórstwa mleka oraz firm transportowych. Dowodzi to, że embargo zamiast zaszkodzić tym, którzy są odpowiedzialni za konflikt, uderzyło w polską gospodarkę i pracujących. Z tego powodu rząd obniżył niedawno prognozę podstawowych wskaźników makroekonomicznych zawartych w projekcie budżetu państwa na rok 2015 tj. PKB z 3,8% do 3,4% i inflacji z 2,3% do 1,2%.

W naszej ocenie rząd powinien uwzględnić w swojej polityce prognozy ekonomistów mówiące, że Polska poniesie największe straty ze wszystkich krajów objętych sankcjami, a pomoc Komisji Europejskiej tylko w niewielkiej części zrekompensuje utracone dochody. Potrzebne są dodatkowe, autonomiczne działania polskiego rządu. Niestety, władze okazują się nieprzygotowane na sankcje ze strony Rosji, chociaż można je było przewidzieć. Pozostają też głuche na postulaty związków zawodowych.

W tej sytuacji, gdy apele OPZZ o prowadzenie zrównoważonej polityki zagranicznej uwzględniającej kwestie społeczne nie zostały potraktowane z należytą powagą, a obawy OPZZ o skutki tej polityki sprawdziły się, mamy prawo oczekiwać od rządu podjęcia decyzji i działań, które nie tylko zminimalizują obecne i potencjalne zagrożenia społeczno-gospodarcze, ale także zrekompensują straty, które ponoszą w szczególności: rolnicy i sadownicy, producenci żywności, przemysł, transport, handel, a w konsekwencji wszyscy pracujący i bezrobotni.

W związku z zaistniałą sytuacją domagamy się od rządu przedstawienia informacji o dotychczasowej skali strat, które poniosło polskie rolnictwo i gospodarka w związku z rosyjskim embargiem, ze szczególnym uwzględnieniem sytuacji na rynku pracy, jak również zaprezentowania harmonogramu działań na najbliższe tygodnie i miesiące. Ponownie deklarujemy gotowość do rozmów i przedstawienia swoich propozycji w tym zakresie.

Apelujemy do wszystkich organizacji członkowskich Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych i rad wojewódzkich OPZZ o przekazywanie Radzie wszelkich informacji o skutkach rosyjskiej polityki handlowej, a także o prowadzenie dialogu z pracodawcami i władzami samorządu terytorialnego w celu przeciwdziałania negatywnym konsekwencjom embarga dla obywateli.

Wiceprzewodniczący
Ogólnopolskiego Porozumienia
Związków Zawodowych

Franciszek Bobrowski

Rada
Ogólnopolskiego Porozumienia Związków
Zawodowych